



## जन सूचना

### सीबीएसई के जनहित में जारी अलर्ट का प्रभाव

सीबीएसई की 2023 की कक्षा X की वार्षिक परीक्षाएं 21 मार्च 2023 को सफलतापूर्वक संपन्न हो गई हैं जिसमें लगभग 21.87 लाख रैजिस्टर्ड परीक्षार्थियों ने भाग लिया। कक्षा XII की अंतिम परीक्षा 5 अप्रैल 2023 को सम्पूर्ण होगी।

इन सभी परीक्षाओं के निर्बाध और सुचारू रूप से संचालन सुनिश्चित करने के लिए बोर्ड ने कई उपाय किए।

इनमें से एक महत्वपूर्ण कार्य था उन असामाजिक तत्वों के विरुद्ध जिन्होंने परीक्षाओं के दौरान सोशल मीडिया पर पेपर लीक और परीक्षा से पहले मूल्य देकर प्रश्न पत्र प्राप्त करने के लिए फर्जी संदेश डाले।

बोर्ड ने इन मामलों को गंभीरता से लेते हुए सतर्क और कठोर कार्रवाई कर सैंकड़ों फर्जी यूट्यूब लिंक हटवा दिए जिससे विद्यार्थी और अभिभावक गुमराह ना हो।

शरारती तत्वों के विरुद्ध उचित उचित कार्रवाई करने के लिए बोर्ड ने दिल्ली पुलिस स्पेशल सेल (MAC) के पास शिकायतें दर्ज की और भारतीय दंड संहिता और आईटी अधिनियम के विभिन्न प्रावधानों के तहत फर्जी समाचार प्रसारित करने में शामिल व्यक्तियों के खिलाफ कड़ी कार्यवाही करने का अनुरोध किया।

यदि कोई भी छात्र फर्जी समाचार फैलाने में संलिप्त पाया जाता है तो सीबीएसई उसके खिलाफ UNFAIR MEANS और IPC की विभिन्न धाराओं के तहत कार्यवाही करेगा।

जनता को परीक्षाओं के दौरान अफवाहों से बचने के लिए अनुरोध किया जाता है। वह इस प्रकार की किसी गतिविधि में भाग न ले और न ही इसका प्रसार करें।

आगे भी सीबीएसई परीक्षाओं के निष्पक्ष संचालन के लिए प्रतिबद्ध है और जनमानस से इसी प्रकार का सहयोग बनाए रखने की अपील करता है।

टीम सीबीएसई



22.03.2023

## Public Information

### Impact of Public Alerts Issued by CBSE

CBSE has successfully conducted the class X 2023 annual examinations for approximately 21.87 Lakh registered candidates which got over on 21<sup>st</sup> March 2023. The last examination of class XII will be over on 5<sup>th</sup> April 2023.

The board took several measures to ensure smooth and uninterrupted conduct of all these examinations.

One of the important actions was against those anti-social elements who made false claims of paper leak on social media during the examinations and uploaded fake messages and video links to allure students and parents to get the question paper on payment.

Taking these matters seriously, the Board took strict action and removed hundreds of fake YouTube links so that students and parents are not misled.

The Board also lodged complaints with the Delhi Police Special Cell (MAC) to take appropriate action against the miscreants under various provisions of IPC and IT Act.

CBSE is committed to fair conduct of examinations. It is again reiterated that CBSE will take action against a student under UNFAIR MEANS rules and various sections of IPC, if found spreading fake news.

Public is alerted against unverified news or rumours and requested not to participate in such activities or spread such information through any form of communication.

Team CBSE